
  

 

 

 

 

第 

 

井手の皆様、三部の皆様、古城の皆様、常広の皆様、新籠

の皆様、、乙丸の皆様、本町の皆様、中村の皆様、組方の皆

様、土井丸の皆様、森の皆様、こんにちは。令和４年４月１

日からお世話になっております池田直人と申します。   

北鹿島小学校の校舎の一階、１年生と２年生教室の近く

には「北ごろう」がいます。頭は「ムツゴロウ」体は「いち

ご」足もとに「のり」、背中には「渡り鳥の羽根」が付いて

います。松林愛子先生におたずねしたところ、６年前の６年

生が考え、イラストを土井和（なごみ）さんが描いてくれた

ものだそうです。みんなに愛されるとても素敵なキャラク

ターだな、と思います。この度、赴任してまいりました７名

を合わせ総勢２１名の職員は、北鹿島のために日々精一杯

汗を流してまいりますので、よろしくお願いいたします。 

各地区の皆様、保護者様（１１９世帯）、小学校職員の「チーム北鹿島」全員で子育ての

ために気持ちの良い汗を流しましょう。 

 

「チーム北鹿島」を小学校で担う職員を紹介します 

１年担任 墨崎 希望（すみさき のぞみ） ２年担任 岩永 裕子（いわなが ゆうこ） 

３年担任 松本 幸士（まつもと こうし） ４年担任 松尾 光希子（まつお みきこ） 

５年担任 松尾 光洋（まつお みつひろ） ６年担任 飯盛 秀典（いさかい ひでのり） 

わかば学級担任 乘田 博子（のりた ひろこ） 

ステップルーム１組担任 中島 伸子（なかしま のぶこ） 

ステップルーム２組担任 大串 祥子（おおぐし しょうこ） 

学力向上担当  松林 愛子（まつばやし あいこ）※２・４・５・６年生の算数を教えます 

養護教諭 土井 志保（どい しほ）  特別支援教育支援員 桑原 祐美（くわはら ゆみ） 

SSS（スクールサポートスタッフ）山本 めぐみ（やまもと めぐみ） 

用務員      井上 清紀（いのうえ きよのり） 

         山田 和好（やまだ かずよし）小池 芳郎（こいけ よしろう） 

事務補助（図書室）中島 聡子（なかしま さとこ）主事（事務室） 久島 美香（ひさじま みか） 

教務主任  中島 博紀（なかしま ひろき） 

教頭    松尾 直子（まつお なおこ） 校長   池田 直人（いけだ なおと）５７歳 

※上記のほかに、来ていただく先生方 

松本幸士先生の相談役 杉本 光輝（すぎもと こうき）先生 

学力向上支援員    平川 美葉（ひらかわ みは）先生 

英語専科教員     倉冨 裕太（くらとみ ゆうた）先生 

ＩＣＴ支援員     諸岡 佑亮（もろおか ゆうすけ）先生 

スクールカウンセラー 百武  泉（ひゃくたけ いずみ）先生 

北鹿島小学校 校長便り 令和４年４月１５日発行 第１号  文責：池田 直人 

       
確かな学力 

たくましい身心 

豊かな心 

を育てます 命 ひびき合い 



今後の主な行事をお知らせします ～ようこそ２６名の１年生～ 

１７日（日）この日まで「ノーテレビノーゲームデー」（※１） 

１８日（月）内科検診１～３年生 14:00～ 

１９日（火）全国学力・学習状況調査 ６年生①国語 ②算数 ③理科 ④意識調査 

      ＰＴＡ新旧本部役員会 19:00（多目的室にて） 

２１日（木）歯科検診 13:00～ 

２５日（月）１年生心臓検診 

２６日（火）眼科検診 13:30～ 

２８日（木）授業参観⑤ 学級懇談会⑥ 

２９日（金）祝日 昭和の日 
※１ ノーテレビノーゲームデー：期間中（１２～１７日）に家庭で一日 

取り組んでいただく。家読（うちどく）を行う。 

【職員による交通指導】 

〇 子どもが安全に登校できるための、職員による交通指導は、６日（水）・７日（木）・８日（金）

に行いました。職員の勤務時間は８：００～１６：３０です。業務縮減のため、あるいは学校・

教室で児童を迎えるために、年間を通して多くの日数を費やしての交通指導は行いません。４

月、９月、１月に３回ずつ行います。これまで地区内でボランティアで交通指導をしていただい

ている地域の方々、本当に有り難うございます。できるだけ地区の皆様には、登下校の時間帯に

は外に出て、庭木に水やり等されながらの「ながら見守り」をしていただけたら有り難いです。 

 

【コロナウイルス感染症拡大防止】 

〇 今後の行事に関しては、感染状況をしっかり見ながら、市教育委員会と相談して実施の可否を判断

してまいります。現在第７波が来ている、との認識をもっております。マスク着用や３密を避ける等

の基本の対応は令和３年度と同じです。 

○ 令和４年度の「家庭訪問」については行いません。夏期休業中の面談で保護者の方からのお話は聞

かせていただきます。 

○ ４月２２日（金）の夜に予定しておりました「第 1回ＰＴＡ評議委員会」については中止します。 

 ４月２５日（月）19:00～のＰＴＡ本部役員会については、行います。内容は「ＰＴＡ総会の冊子づ

くりの最終打合せ」です。４月２８日（木）に予定しておりました「ＰＴＡ総会」については、本年

度も紙上開催で行います。 

○ ４月２８日（木）の午後に予定しております「授業参観」と「学級懇談会」は予定通り実施する方

向で考えています。 

○ 「えくぼの会」の皆様による朝の読み語りにつきましては、当面の間、やむを得ず中止いたします。 

〇 ４月１１日（月）の入学式については、昨年度同様来賓には遠慮をお願いしました。また、席の配

置に配慮し、時間を短くして行う、国歌や校歌は歌わない等の工夫をしました。在校生は６年生だけ

が参加をし、２～５年生はリモートで教室で参加しました。 

○ 飛沫感染を防ぐために、各学年に５つずつある手洗い場の蛇口を一つ飛ばしの３つだけ使用する

ように指導を変更しました。 

○ お子様の体調がふだんと違う場合、軽い風邪症状であっても登校は控えていただき、受診していた

だくようにお願いいたします。学校職員も同様の対応です。感染症の拡大を防ぎ、子ども等の学びを

止めないために、ご家庭のご協力をお願いいたします。 

 

【放課後児童クラブ（学童保育）】 

〇 お休みされる場合には「学校」だけではなく「学童」にもご連絡ください。 

 ※注意！ 学校敷地内に施設がありますが、学校と学童（市の福祉課）は別組織です。 

4 月 12 日（火）１年生

初めての給食メニュー 


